
МУ «Отдел образования Курчалоевского муниципального района» 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«БАЧИ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №3 ИМЕНИ БЕЛИЕВА  
САЙДЫ-МАГОМЕДА МИНКАИЛОВИЧА»  

 (МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №3 им. Белиева С-М.М.») 
 

МУ «Курчалойн муниципальни кIоштан дешаран урхалла» 
Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени 

 «Б1АЬЧИ-ЮЬРТАРА №3 ЙОЛУ БЕЛИН МИНКАИЛАН САЙДЫ-МОХЬМАДАН 
Ц1АРАХ ЙОЛУ ЮККЪЕРА ИШКОЛ»  

(«Б1АЬЧИ-ЮЬРТАРА №3 ЙОЛУ БЕЛИН М.С-М. Ц1АРАХ ЙОЛУ ЮИ») 
 

П Р И К А З 
28 февраля 2023 г. № 35 

с. Бачи-Юрт 

   О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся МБОУ 
«Бачи-Юртовская СШ№3 им. Белиева С-М.М.» в форме всероссийских 
проверочных работ в 2023 году 

     В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки (далее — Рособрнадзор) № 1282 от 23 декабря 2022 года 
«О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 
мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 
организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году», 
письмами Рособрнадзора от 1 февраля 2023 года № 02-36 «О проведении ВПР 
в 2023 году», от 9 февраля 2023 года № 08-20 «Об организации выборочного 
проведения ВПР с контролем объективности результатов» , приказом 
Министерства образования и науки Чеченской Республики от 09 февраля 2023 
года № 23 5-п «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций Чеченской Республики в форме 
всероссийских проверочных работ в 2023 году» и на основании приказа МУ 
«Отдела образования Курчалоевского района» от 28.02. 2023 г. №42-од 
приказываю: 

1. Утвердить Дорожную карту по организации всероссийских проверочных 
работ в 2022-2023 учебном году ( приложению № 1). 

2. Провести мониторинг качества подготовки обучающихся МБОУ «Бачи-
Юртовская СШ№3 им. Белиева С-М.М.» в форме всероссийских 
проверочных работ в 2023 году. 

З. Утвердить график проведения всероссийских проверочных работ согласно      
приложению № 2. 

4. Назначить школьным координатором проведения мониторинга качества 
подготовки обучающихся ВПР в МБОУ «Бачи-Юртовская СШ№3 им. 
Белиева С-М.М.» зам. директора по УВР Дугуеву З.М. 



5. Обеспечить проведение ВПР в соответствии с графиком от управления 
образования (Приложение № 2) и порядком проведения
 всероссийских проверочных работ. 

6. Школьному координатору: 
6.1. Организовать своевременное ознакомление лиц, принимающих участие в 
проведении ВПР в 2023 году, с процедурой, порядком и графиком проведения 
ВПР. 
6.2. Получить доступ в личный кабинет федеральной информационной системы 
оценки качества образования (ФИС ОКО), внести информацию по классам и 
организовать получение и тиражирование материалов для проведения ВПР. 
6.3. В день проведения ВПР передать КИМ ВПР, коды участников и протокол 
соответствия организаторам в аудитории, а критерии оценивания работ – 
экспертам по проверке. 
6.4. Организовать выполнение участниками работы. 
6.5. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев в течение 
дня проведения работы и следующего дня по соответствующему предмету. 
7.  Назначить организаторов в аудитории в период проведения ВПР 
(приложение №3). 
8. Организаторам проведения в аудитории: 
8.1. Перед проведением ВПР проверить готовность аудитории. 
8.2. В день проведения ВПР: 

• получить материалы для проведения ВПР от школьного координатора; 
• выдать участникам КИМ ВПР и коды участников. 

8.3. Обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы. 
8.4. Заполнить бумажный протокол соответствия. 
8.5. По окончании ВПР собрать работы участников и передать их школьному 
координатору. 
9. Назначить организаторов вне аудиторий в период проведения ВПР 
(приложение 4). 
9.1. Организаторам вне аудиторий обеспечить соблюдение порядка всеми 
учащимися во время ВПР. 
10. Организовать присутствие общественных наблюдателей в МБОУ «Бачи-
Юртовская СШ №3 им. Белиева С-М.М.» в день проведения ВПР на протяжении 
всего периода проведения проверочной работы. 
11. Назначить техническим специалистом по сопровождению проведения ВПР 
Умаеву Х.А. Техническому специалисту: 
11.1. Оказывать профильную помощь школьному координатору во время 
организации и проведения ВПР. 
11.2. В день проведения ВПР получить архив с КИМами ВПР и ключ к архиву 
и произвести печать КИМов. 
12. Назначить экспертов по проверке ВПР (приложение 5). 
12.1. Экспертам по проверке осуществить проверку ответов участников ВПР по 
соответствующему предмету в соответствии с критериями оценивания работ, 



полученными от школьного координатора, в течение дня проведения работы и 
следующего за ним дня. 
13. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
        
Директор                                                                                                   Ш.З.Элимханов  

С приказом ознакомлены:                                                                       З.М.Дугуева 

Умаева Х.А. 
Байсултанова Ж.Н. 
Бакруева Б.Д.                                                                 
Бакруева Т.И. 
Арсалиева З.Т. 
Мусостова А.Х. 
Басаева К.Р. 
Маиева Р.К. 
Мовсарова З.И. 
Висаева Р.Я. 
Бетиева П.Н. 
Мовсарова Х.Х. 
Исраилова М.М. 
Хукиева М.Б. 
Давлетмурзаева М.Л.                                                                             
Далаева Л.Г. 
Байсултанова Ж.Н. 
Дагаев Ж.Н. 
Бетербиева М.И. 
Исраилова З.М. 
Абдуллаева Я.М. 
Билялова Л.Л. 
Тангиев М.М. 
Берсанова Л.У. 
Умарова М.А. 
Джамалов Я..М. 
Умарова А.Д. 
Косумова Э.Х. 
Арсалиева З.Т. 

                          Муцаева М.С. 
                          МумадоваХ.Х                                                                                          
                          Абдырахманова Х.А. 



Приложение 1 
к приказу   

от 28.02.2023г. №  35 -од 

Дорожная карта 

по организации Всероссийских проверочных работ в 2022 – 2023 учебном году. 

№ п.п. Содержание мероприятия Сроки Формат документа Исполнители  
I.            Анализ проведения Всероссийских проверочных работ в 2022 году 
 Мероприятия по нормативно-правовому, инструктивно-методическому обеспечению проведения Всероссийских 

проверочных работ 
1.1 Издание приказа об организации, подготовке и 

проведении ВПР  в штатном режиме по 
соответствующим учебным предметам. 

         

             Февраль 2023 

  

         Приказ 

 Директор   

1.2  Формирование заявки от ОО на участие в ВПР, в том 
числе в компьютерной форме 

До 09.02.2023 Информация  Заместитель директора 
по УВР 

 
1.3  Сбор расписания проведения ВПР в традиционной и 

в компьютерной форме: в 4-8 классах в 10-11 классах 
До 25.02.2023  Информация Заместитель директора 

по УВР 

 
1.4 Сбор расписания проведения единой проверочной 

работы по социально-гуманитарным предметам 
(работа включает задания по предметам «География», 
«История», «Обществознание») в рамках выборочного 
проведения с контролем объективности результатов в 
11 классах 

До 20.02.2023 Информация Заместитель директора 
по УВР 

 

 
11 Меры  по  повышению  качества  преподавания  учебных  предметов 
2.1 Проведение ВПР в штатном режиме с последующей 

работой по ликвидации недостатков в формировании  
предметных компетенций учащихся 

       

         Март-апрель 2022 

 

    Информация 

Заместители директора 
по УВР 

 
111 Мероприятия  по  подготовке  и  повышению  квалификации  педагогических  работников 



3.1 Реализация права педагогических работников на 
дополнительное профессиональное образование по 
профилю педагогической деятельности.(КПК) 

В соответствии с планом 
работы по повышению 
квалификации 
педагогических 
работников 

 

      Информация 

Заместитель директора 
по УВР 

 

1V Мероприятия  по  формированию  и  ведению  информационной  системы  проведения  ВПР 
4.1 Своевременное получение (загрузка) результатов ВПР 

по соответствующему учебному предмету через 
официальный интернет – портал ФИС ОКО 

Согласно инструкции Результаты ВПР по 
соответствующему 
учебному предмету 

Зам.директора по  

ИКТ, педагоги 
V Мероприятия  по  информационному  сопровождению  организации  и  проведения  ВПР 
5.1 

 

 

 

 

 

Создание раздела по вопросам подготовки к ВПР на 
официальном сайте ОУ и своевременное обновление 
программно-методических и информационных 
материалов раздела по подготовке учащихся на 
уровнях начального и основного общего образования 
к Всероссийским проверочным работам. Оформление 
информационных стендов по вопросам подготовки к 
ВПР. 

Информирование о возможностях использования 
данного раздела учителей, учащихся и их родителей 
(законных представителей) 

 

Систематически 

Март 

 

 

 

Информация. 

 

 

 

Директор 

Заместитель директора 
по УВР 

Зам.директора по  

ИКТ 

5.2 Информационно-разъяснительная работа со всеми 
участниками образовательных отношений по 
процедуре проведения ВПР, структуре и содержанию 
проверочных работ, системе оценивания. 

Собрание с родительской общественностью школы 

       Систематически 

 

 

Март 

 

 

 

Протокол 

Администрация  

Классные руководители 

V1 Контроль  за  организацией  и  проведением  ВПР 
6.1 Анализ  результатов  и   подведение  итогов  ВПР 
6.2 Составление аналитической справки об итогах 

проведения ВПР по соответствующим учебным 
предметам 

           По итогам 
завершения ВПР-2023 

Аналитическая 
справка 

Заместитель директора 
по УВР 

 



Приложение №2 
к приказу   

от 28.02.2023 №  35  -од 

График проведения всероссийских проверочных работ 

Класс Дата Предмет 

4 «А»  
4 «Б»  
4 «В» 

16.03.2023 Русский язык (часть 1) 

17.03.2023 Русский язык (часть 2) 

05.04.2023 Математика 

10.04.2023 Окружающий мир 

5 «А»,  
5 «Б»,  
5 «В» 
5 «Г» 

16.03.2023 Русский язык 

07.04.2023 Математика 

13.04.2023 Биология 

19.04.2023 История 

6 «А»,  
6 «Б»,  
6 «В» 

17.03.2023 Русский язык 

08.04.2023 Математика 

14.04.2023 Естественно-научный предмет (География, Биология) 
20.04.2023 Гуманитарный предмет (Обществознание, История) 

7 «А»,  
7 «Б»,  
7 «В»,  
 

03.04.2023 Русский язык 

10.04.2023 Математика 

17.04.2023  Естественно-научный предмет (География, Биология) 
21.04.2023  Гуманитарный предмет (Обществознание, История) 

25.04.2023  Иностранный язык (английский) 

8 «А»,  
8 «Б»,  
8 «В»,  
8 «Г». 

 

04.04.2023 Русский язык        

11.04.2022 Математика 

19.04.2023 Естественно-научный предмет (География, Биология) 

24.04.2023 Гуманитарный предмет (Обществознание, История) 

 

 

 



Приложение № 3 
к приказу   

от 28.02.2023 № 35 -од 

Организаторы в аудитории в период проведения ВПР 

Предмет ФИО. Класс Кабинет 

Русский язык  (часть 1) Басаева К.Р. 4 «А» 8 

Мусостова А.Х. 4 «Б» 1 

Бакруева Т.И. 4 «В» 4 

Русский язык  (часть 2) Басаева К.Р. 4 «А» 8 

Мусостова А.Х. 4 «Б» 1 

Бакруева Т.И. 4 «В» 4 

Математика Басаева К.Р. 4 «А» 8 

Мусостова А.Х. 4 «Б» 1 

Бакруева Т.И. 4 «В» 4 

Окружающий мир Басаева К.Р. 4 «А» 8 

Мусостова А.Х. 4 «Б» 1 

Бакруева Т.И. 4 «В» 4 

Русский язык Исраилова М.М. 5 «А» 21 

Бетербиева М.И. 5 «Б» 27 

Умарова А.Д. 5 «В» 22 

 Далаева Л.Г.         5 «Г» 7 
Математика Давлетмурзаева М.Л. 5 «А» 21 

Джамалов Я.М. 5 «Б» 27 

Байсултанова Ж.Н. 5 «В» 22 

 Абдурахманова Х.А.         5 «Г» 7 

История Тангиев М.М. 5 «А» 21 

Далаева Л.Г. 5 «Б» 27 

Дагаев Ж.Н. 5 «В» 22 

 Муцаева М.С         5 «Г» 7 

Биология Бакруева Б.Д. 5 «А» 21 

Давлетмурзаева М.Л. 5 «Б» 27 



Берсанова Л.У. 5 «В» 22 

 Абдурахманова Х.А.         5 «Г» 7 

Русский язык Хукиева М.Б. 6 «А» 4 

Исраилова М.М. 6 «Б» 10 

БерсановаЛ.У. 6 «В» 22 

Математика Умарова М.А. 6 «А» 4 

Абдулкаримова Т.С-Х 6 «Б» 10 

Муцаева М.С. 6 «В» 22 

Естественно-научный 
предмет              
(География, Биология) 

Муцаева М.С. 
Асбиева Д.С. 
Дагаев Ж.Н. 

6 «А», 
6 «Б», 
6 «В» 

4 
10 
22 
 

Гуманитарный предмет 
(Обществознание, 
История) 

Муцаева М.С 
Бакруева Б.Д. 
Давлетмурзаева М.Л. 

6 «А», 
6 «Б», 
6 «В» 

4 
10 
22 
 

Русский язык Бакруева Б.Д. 7 «А» 17 

Давлетмурзаева М.Л. 7 «Б» 5 

Абдулкаримова Т.С-Х. 7 «В» 18 

Математика Джамалов Я.М. 7 «А» 17 

Далаева Л.Г. 7 «Б» 5 

Бакруева Б.Д. 7 «В» 18 

Естественно-научный 
предмет       
(География, Биология) 

Мовсарова Х.М. 7 «А» 17 

Далаева Л.Г. 7 «Б» 5 

Абдурахманова Х.А. 7 «В» 18 

Гуманитарный предмет 
(Обществознание, 
История) 

Муцаева М.С. 
Дагаев Ж.Н. 
Тангиев М.М. 

        7 «А» 
7 «Б» 
7 «В» 

            17 
5 
18 

Математика Берсанова Л.У. 8 «А» 26 

Давлетмурзаева М.Л. 8 «Б» 27 

Тангиев М.М. 8 «В» 16 

Далаева Л.Г.         8 «Г» 7 



Русский язык Хукиева М.Б. 8 «А» 26 

Тангиев М.М. 8 «Б» 27 

Абдулкаримова Т.С-Х. 8 «В» 16 

Умарова М.А.         8 «Г» 7 

Естественно-научный 
предмет (География, 
Биология) 

Муцаева М.С. 
Далаева Л.Г. 
Дагаев Ж.Н. 
Муцаева М.С. 

8 «А» 
8 «Б» 
8 «В» 

        8 «Г» 

26 
27 
16 
7 

Гуманитарный предмет 
(Обществознание, 
История) 

  8 «А» 
8 «Б» 
8 «В»                            
8 «Г» 

 26 
27 
16                                            
7 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 
к приказу   

от 28.02.2023г. № 35 -од 

Организаторы вне аудитории в период проведения ВПР 

Предмет/класс ФИО. 

Математика 
4-8 

Абдуллаева Я.М.,Мовсарова З.И.,Исраилова З.М. 

Умарова М.А., Мовсаров Х.С-А. 

Джамалов Я.М., Исраилова З.М. 

 
Русский язык (часть 1)  
4-8 

Абдуллаева Я.М.,Мовсарова З.И.,Исраилова З.М. 

Джамалов Я.М., Исраилова З.М. 

Джамалов Я.М., Исраилова З.М. 

Русский язык (часть 2) 
4 

Абдуллаева Я.М.,Мовсарова З.И.,Исраилова З.М. 

Джамалов Я.М., Исраилова З.М. 

Джамалов Я.М.,  Исраилова З.М. 

Окружающий мир 
4  Абдуллаева Я.М.,Мовсарова З.И.,Исраилова З.М. 

Иностранный язык 
7 

Ответственные дежурные по графику дежурства 
учителей в день проведения ВПР по предмету 

Биология 
5-8 

География 
6-8 

Обществознание 
6-8 

История 
6-8 

Физика 
7-8 

Химия 
8 

 

 

 

 

 



 

Приложение 5 
к приказу   

от 28.02.2023г. № 35-од 

Эксперты по проверке ВПР 

Предмет  класс Эксперты 

Русский язык (часть 1)  
 

4-8 
 

 

 

 

 

 

 

Учитель-предметник 

Русский язык (часть 2)  
 

4-8 

Математика 
 

4-8 

Окружающий мир 
 

4 

Иностранный язык 
 

7 

Биология 
 

5-8 

География 
 

6-8 

Обществознание 
 

6-8 

История 
 

6-8 

Физика 
 

7-8 

Химия 
 

8 

 

 

 

 

 


		2023-06-01T19:22:34+0300
	Элимханов Шамиль Зайндиевич




